
Resumé 641 

Č E S K O - S L O V E N S K É V Z T A H Y Z E 
S O C I Á L N Ě H I S T O R I C K É P E R S P E K T I V Y 

Pavla Vošahlíková 

Příspěvek se věnuje vztahům mezi Čechy a Slováky, které se rozvíjely, když kupci, 
řemeslníci, studenti a jiné osoby od konce 19. a začátku 20. století přicházeli ze 
Slovenska do českých zemí ve větším počtu. Na podkladě kontaktů, k nimž přitom 
docházelo, vznikaly poznatky a vytvářely se představy a předsudky o obou náro
dech, které určovaly česko-slovenské vztahy až do meziválečného období. Rostoucí 
možnosti pracovní migrace a poznávání byly předpokladem lepšího vzájemného 
porozumění, které v této době už nebylo zprostředkováváno jen politickými elitami 
obou zemí. Jak u Čechů, tak i u Slováků měla politická vedení sklon k tomu, infor
mace o druhé straně omezovat jen na oblast kulturní politiky, a tím nemohl vznik
nout realistický obraz české, resp. slovenské společnosti. Z tohoto důvodu vyply
nulo ze spolužití obou národů mnoho problémů, které se projevily po roce 1918. 

M N I C H O V S K É D E B A T Y : 
V Ý S L E D K Y A V Ý Z K U M N É P E R S P E K T I V Y 

Martina Winkler 

Ve svém shrnutí podává autorka přehled perspektiv a deficitů déjepisectví 
o Slovensku. Mnohé z těchto deficitů - jako např. doposud scházející dějiny slo
venských Rómů - souvisejí se zásadní problematikou definice a koncepce slo
venských dějin. Autorka se zasazuje o to, udělat nejednoznačnost hranic a etnickou, 
náboženskou a národnostní rozmanitost Slovenska, které často ztěžují politickou 
historiografii, východiskem inovatovních přístupů, předně všeho však dějin společ
nosti. 


